
 

РЕШЕНИЕ

22 марта  2011г.                                                                                                    г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе, рассмотрев дело №33-ФАС22-Р/03-11 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения в
городе Барнауле  наружной рекламы медицинских услуг, в которой отсутствует
предупреждение о наличии противопоказаний и необходимости получения
консультации специалистов, в присутствии:

лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе – ООО КЛ «Антуриум» в лице начальника юридического отдела  П. (по
доверенности),

УСТАНОВИЛА:

         управлением Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю, с
целью осуществления государственного контроля в области рекламы при
проверке наружной рекламы в г.Барнауле были  выявлены признаки нарушения
Федерального закона № 38 от 13.03.2006г. «О рекламе» (далее Федеральный закон
«О рекламе»).

 В г.Барнауле, рядом с ТЦ «Ультра», расположенным по адресу: ул. Гоголя, 47, над
кирпичным забором размещены 4 рекламные конструкции следующего
содержания: «Фракционное омоложение. Антуриум тел.: 63-01-84, 63-01-87»,
«Радиоволновой лифтинг. Антуриум тел.: 63-01-84, 63-01-87», «Пластические
операции. Антуриум тел.: 63-01-84, 63-01-87», «Удаление родинок, папиллом, невусов
лазером. Антуриум тел.: 63-01-84, 63-01-87».

Согласно ч. 7 ст. 24 Федерального закона «О рекламе», реклама медицинских
услуг, в том числе методов лечения, должна сопровождаться предупреждением о
наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости
получения консультации специалистов. В распространяемой наружной рекламе
такому предупреждению должно быть отведено не менее чем 5% рекламной
площади (рекламного пространства).

В наружной рекламе медицинских услуг, предлагаемых ООО КЛ «Антуриум»,
предупреждение, предусмотренное ч.7 ст.24 Федерального закона «О рекламе»,
отсутствует.

Таким образом,  в рекламе ООО КЛ «Антуриум» усматриваются признаки
нарушения ч.7 ст.24 Федерального закона «О рекламе».

На заседании Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе (далее Комиссия) начальник юридического отдела
ООО КЛ «Антуриум» П. факт нарушения Федерального закона «О рекламе»
признал.



          Комиссия, исследовав материалы дела и заслушав доводы стороны, пришла
к следующим выводам.

Рассматриваемая антимонопольным органом рекламная информация полностью
соответствует легальному определению понятия «реклама», закрепленному в ст.3
Федерального закона «О рекламе», является публичной, адресована
неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение внимания потребителей
рекламы к таким объектам рекламирования как косметическая лечебница
«Антуриум» и оказываемым в ней медицинским услугам. Указанная реклама
способствует поддержанию интереса к указанным объектам рекламирования и
продвижению их на рынке.

Данная наружная реклама распространена с нарушением ч.7 ст.24 Федерального
закона «О рекламе», поскольку текст рекламы медицинских услуг не
сопровождается предупреждением о наличии противопоказаний или
необходимости получения консультации специалистов.

Согласно п.4 ст.3 Федерального закона «О рекламе» ненадлежащая реклама -
реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации.

Следовательно, наружная реклама медицинских услуг, размещенная на заборе
рядом с косметологической лечебницей «Антуриум», расположенной в ТЦ «Ультра»
по адресу: ул. Гоголя, 47, является ненадлежащей, так как при ее размещении
нарушено требование ч.7 ст.24 Федерального закона «О рекламе».

Согласно ст.38 Федерального закона «О рекламе», ответственность за нарушение
требований, установленных ч.7 ст.24 Федерального закона «О рекламе» несет как
рекламораспространитель – лицо, осуществляющее распространение рекламы
любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, так и
рекламодатель – изготовитель или продавец товара либо иное определившее
объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

Из материалов дела следует, что рекламодателем и  рекламораспространителем
рекламной информации, содержащей нарушения  ч.7 ст. 24 Федерального закона
«О рекламе», является  ООО КЛ «Антуриум». На основании должностной
инструкции лицом,  ответственным за размещение рекламы, является  начальник
юридического отдела ООО КЛ «Антуриум» П.

 На основании вышеизложенного Комиссией установлен факт нарушения ООО КЛ
«Антуриум» ч.7 ст. 24 Федерального закона «О рекламе», выразившийся в
размещении и распространении над забором рядом с ТЦ «Ультра» по адресу: г.
Барнаул, ул. Гоголя, 47,  ненадлежащей наружной рекламы медицинских услуг, в
которой отсутствует предупреждение о наличии противопоказаний и
необходимости получения консультации специалистов.

В ходе рассмотрения дела Комиссией было установлено, что у ООО КЛ «Антуриум»
отсутствуют разрешительные документы на размещение данных рекламных
конструкций, предусмотренные ст. 19 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с  ч.4 ст. 38 Федерального закона «О рекламе» нарушение
рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями



законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42, 47 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия,

РЕШИЛА:

1.Признать ненадлежащей наружную рекламу, размещенную и
распространенную ООО КЛ «Антуриум» по адресу: ул. Гоголя, 47, поскольку при ее
размещении нарушены требования ч.7 ст. 24 Федерального закона «О рекламе».

2.Признать рекламодателя и рекламораспространителя – ООО КЛ «Антуриум»
нарушившим требования  ч.7 ст. 24 Федерального закона «О рекламе».

3.Выдать ООО КЛ «Антуриум» предписание о прекращении нарушения
законодательства о рекламе.

4. Информировать администрацию Центрального района г. Барнаула о том, что у
ООО КЛ «Антуриум» отсутствуют разрешительные документы на размещение
рекламных конструкций по адресу: ул. Гоголя, 47, получение которых
предусмотрено ст. 19 Федерального закона «О рекламе».

5.Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу УФАС по
Алтайскому краю, для  возбуждения в отношении начальника юридического
отдела ООО КЛ «Антуриум» П. дела об административном правонарушении,
предусмотренном ч.1 ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.


